
PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO.   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 005/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

REGULAMENTA O USO DO TAXÍMETRO NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO DE PATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Patos, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

e: 

 

Considerando a necessidade de regulamentar a legislação existente que disciplina o serviço de 

transporte individual de passageiros em veículos de aluguel a taxímetro no Município de Patos, adaptando-a às 

necessidades atuais do serviço; 

 

Considerando a necessidade de a Administração Pública melhorar o atendimento aos usuários e 

exercer de maneira mais eficiente o controle e a fiscalização do serviço, visando ao seu aperfeiçoamento; 

 

Considerando as regras estabelecidas pela Lei Federal nº 12.468, de 12 de agosto de 2011, na Lei 

Municipal nº 2.366/97, de 07 de abril de 1997, e o Termo de Ajustamento de Conduta firmado entre a 

Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos o Ministério Público do Estado da Paraíba em 21 de setembro 

de 2020, nos autos do Inquérito Civil Público nº 040.2020.003105.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Regulamento e o Código Disciplinar do Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros em Veículos de Aluguel a Taxímetro no âmbito do Município de Patos, na forma do Anexo deste 

Decreto. 

 

Art. 2º A STTRANS poderá expedir normas complementares para execução do Regulamento e do 

Código Disciplinar aprovados no presente ato. 

 

Art. 3º O Regulamento aprovado por meio deste Decreto poderá ser revisto periodicamente, devendo 

ser considerado o opinamento de representantes da categoria, a saber: sindicatos, entidades representativas e 

representantes autônomos (taxistas) de táxi. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS 

Em 11 de janeiro de 2021. 

 

 

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

 

ANEXO 

 

REGULAMENTO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM VEÍCULOS  

DE ALUGUEL A TAXÍMETRO NO MUNICÍPIO DE PATOS. 

 

 

CAPÍTULO I  

DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO SERVIÇO 

 

Art. 1º A Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos - STTRANS é o órgão normativo, 

coordenador e fiscalizador do serviço de transporte de passageiros em veículos de aluguel a taxímetro no âmbito do 

Município de Patos. 

 

Art. 2º O serviço de transporte de passageiros em veículo a taxímetro será executado mediante a 

outorga de autorização, expedida pela SMTR em favor do beneficiário, desde que cumpridas as formalidades legais 

para tanto. 

 

CAPÍTULO II  

DAS DEFINIÇÕES 

 

Art. 3º Para os fins deste Regulamento, consideram-se: 

 

I - Autorização de Táxi: o ato administrativo discricionário, outorgado de forma unilateral, gratuita e 

precária, por meio do qual, o Município de Patos, através da STTRANS, torna possível ao Autorizatário, pessoa 

física, a prestação do serviço público de transporte individual de passageiros em veículo de aluguel a taxímetro; 

 

II - Serviço de Táxi: o serviço de utilidade pública de transporte individual de passageiros em veículo 

de aluguel a taxímetro, organizado, disciplinado e fiscalizado pelo Poder Público municipal, com base nos requisitos 

mínimos de segurança, de conforto, de higiene, de qualidade dos serviços e de fixação prévia dos valores máximos 

das tarifas a serem cobradas; 

 

III – Defensor: motorista autônomo nos termos da lei federal, não proprietário de autorização de táxi, 

que trabalha em parceria com o autorizatário da licença, obrigatoriamente inscrito nos cadastros da STTRANS. 

 

 

CAPÍTULO III  

DOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

 

Art. 4º Os Taxistas e Defensores deverão atender integralmente aos requisitos e condições abaixo 

estabelecidos para prestar o Serviço de Táxi, em qualquer de suas modalidades, sem prejuízo da regulamentação 

complementar a ser expedida pela STTRANS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I - portar habilitação com experiência mínima de dois anos, para conduzir veículo automotor, em uma 

das categorias B, C, D ou E, assim definidas nos arts. 143 e 147, da Lei federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 

 - Código de Trânsito Brasileiro, devendo constar na Carteira Nacional de Habilitação a observação de que exerce 

atividade remunerada (EAR); 

 

II - concluir curso de relações humanas, direção defensiva, primeiros socorros, mecânica e elétrica 

básica de veículos, de acordo com o art. 3º, da Lei federal nº 12.468, de 2011, e legislação aplicável à espécie; 

 

III - conduzir veículo com as características exigidas pelas autoridades de trânsito, com inspeção 

física e documental conforme normas editadas pela STTRANS; 

 

IV - ser titular de Cartão de Identificação de Taxista ou Defensor; 

 

V - manter-se em atividade profissional oferecendo seus serviços à população de modo contínuo, na 

forma deste Regulamento e legislação aplicável a espécie. 

 

CAPÍTULO IV  

DOS VEÍCULOS 

 

Art. 5º. Os veículos utilizados para a prestação do Serviço de Táxi deverão observar as seguintes 

características: 

 

I - o veículo deverá ser de propriedade do titular da autorização, podendo ser objeto de contrato de 

arrendamento ou alienação fiduciária com instituição financeira legalizada para tanto; 

 

II - o veículo de táxi deverá ter capacidade mínima para quatro e máxima de sete passageiros e 

taxímetro instalado; 

 

III - ter no máximo seis anos de fabricação para ingressar no sistema de táxi e doze anos para nele 

permanecer; 

 

IV - todos os veículos utilizados na prestação do Serviço de Táxi deverão ser de cor original, pintados 

ou adesivados de uma única cor branca, com faixa na cor azul, não lhes sendo permitida a combinação de cores, 

conforme padrão a ser fornecido pela STTRANS; 

 

V - o veículo deverá ter quatro portas laterais e capacidade de bagagem; 

 

Art. 6º. Todos os veículos serão vistoriados anualmente, de forma física e documental, de acordo com 

as normas e datas estabelecidas pela STTRANS. 

 

Art. 7º. O veículo não aprovado na vistoria ficará impossibilitado de operar, sendo submetido a nova 

vistoria quando sanadas as deficiências. 

 

Art. 8º. Ficará sob a responsabilidade do INMETRO ou IMEQ a vistoria dos taxímetros, sendo que o 

taxista deverá apresentar anualmente, no ato da renovação do alvará, o certificado de vistoria. 

 

Art. 9º. Caso o titular da autorização esteja impossibilitado, por motivo de força maior, a realizar a 

vistoria do veículo, deverá, através de processo administrativo próprio, apresentar toda a documentação 

comprobatória do motivo do impedimento, a fim de solicitar concessão de prazo adicional para a realização da 

vistoria. 

 

Parágrafo único. A vistoria do veículo poderá ser feita pelo defensor legalmente registrado e 

vinculado ao referido veículo, mediante a apresentação de procuração simples, reconhecida a firma por 

autenticidade, outorgada pelo titular da autorização, concedendo-lhe poderes especiais e específicos, acompanhada 

de cópia colorida da CNH válida do Autorizatário. 

 

CAPÍTULO V 

DOS TAXÍMETROS E AFERIÇÕES 

 

Art. 10. Os veículos destinados ao Serviço de Táxi deverão conter taxímetro como meio de aferição 

e cobrança, segundo tarifa aprovada por esse DECRETO. 

 

Art. 11. O taxímetro deverá ser colocado no veículo de forma que fique completamente visível, 

possibilitando aos passageiros observar o seu funcionamento. 

 

Art. 12. Os algarismos indicativos dos preços a pagar deverão aparecer bem visíveis no taxímetro, 

independentemente da luz do ambiente. 

 

Art. 13. A aferição do taxímetro e verificação da inviolabilidade do aparelho deverá ser feita no 

INMETRO ou IMEQPB. 

 

§ 1º Sem autorização da STTRANS, o taxímetro não pode ser retirado do veículo nem sofrer alteração 

ou modificação; 

 

§ 2º Em caso de suspeita de fraude no taxímetro, o veículo táxi ficará impedido de operar até a 

conclusão dos laudos periciais pelos Órgãos Competentes. 

 

Art. 14. É vedada a substituição de taxímetro nos veículos de aluguel sem prévia autorização do órgão 

competente. 

 

Parágrafo único. O requerimento de que trata este artigo deverá ser acompanhado de prova de 

propriedade do taxímetro e do veículo. 

 

Art. 15. Concedida a autorização de substituição pela STTRANS, o taxímetro a ser substituído sofrerá 

baixa no registro do Taxista Autônomo correspondente. 

 

Art. 16. O taxímetro adquirido, no caso de transferência, deverá apresentar o Certificado de 

Aferição expedido pelo IMETRO ou IMEQ. 

 

Art. 17. No caso de ter ocorrido furto do taxímetro, ou roubo do veículo, o interessado deverá 

comunicar o fato, por escrito, aos órgãos competentes, juntando a certidão de registro da ocorrência, expedida pela 

delegacia policial competente. 

 

CAPÍTULO VI 

 DAS TARIFAS 

Art. 18. A tarifa é organizada de forma que todo o serviço seja cobrado mediante aprovação de valores 

oficiais pela STTRANS. 

 

Art. 19. A tarifa do taxímetro é composta de bandeirada, quilômetro percorrido e hora parada. 

 

Art. 20. O quilômetro percorrido será cobrado adotando-se a "tarifa I" e a "tarifa II" para o Serviço 

de Táxi. 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 

Art. 21. A "tarifa II" poderá ser cobrada nas seguintes hipóteses: 

 

I – nos dias úteis: 22h às 06h; 

 

II – nos sábados, das 12h às 06h; 

 

III – nos domingos e feriados, da zero hora às 05h do dia seguinte; 

 

IV – durante o período de 01 a 31 de dezembro. 

 

Art. 22. A bandeirada será cobrada no início da corrida somando-se ao valor total da corrida. 

 

Art. 23. O veículo é obrigado, sem custo adicional, a fazer o transporte da bagagem do passageiro, 

desde que as suas dimensões, natureza e peso, não prejudiquem a conservação do veículo, observando-se o disposto 

no Código de Trânsito Brasileiro. 

 

Art. 24. As tarifas poderão ser revistas anualmente, no mês de dezembro, após manifestação dos 

representantes da categoria, sindicatos, entidades representativas e representantes autônomos, sendo publicadas no 

dia 1º de janeiro de cada ano, por Portaria da STTRANS, de acordo com metodologia que utiliza como base a 

variação dos custos dos preços e insumos. 

Parágrafo único. Para o corrente ano de 2021, os valores das tarifas são os seguintes: 

 

Forma de Cobrança Valor 

Bandeirada R$ 5,00 

Bandeira I R$ 2,50 p/ Km 

Bandeira II R$ 3,50 p/Km 

Hora Parada R$ 20,00 

 

 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

 

Art. 25. O Serviço de Transporte Individual de Passageiros em Veículos de Aluguel deverá sempre 

estar aberto para inovações tecnológicas que facilitem a experiência do usuário, a sustentabilidade e 

valorização do meio ambiente, cuja implementação dependerá de autorização dos órgãos 

competentes. 

 

Art. 26. Os veículos que não forem na cor branca, na forma predisposta no art. 5º, V, deste Decreto, 

deverão, quando do cadastramento de novo veículo, adequar-se a cor branca. 

 

Parágrafo único: os taxistas que não apresentarem o novo veículo na cor branca não poderão renovar 

a autorização de transporte.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS 

Em 11 de janeiro de 2021. 

 

 

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0291/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- Renovar a cessão da servidora JOSÉLIA XAVIER DE OLIVEIRA – Matrícula 2275 - ao 

Ministério Público do Trabalho, a fim de desempenhar suas funções, por tempo indeterminado. 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0292/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- Renovar a cessão do servidor UMBERTO PEREIRA DA SILVA – Matrícula 3527 - ao Ministério 

Público do Trabalho, a fim de desempenhar suas funções, por tempo indeterminado. 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0293/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- Renovar a cessão do servidor JOSÉ AILTON COSTA D SILVA – Matrícula 3.091 - ao Ministério 

Público da Paraíba, a fim de desempenhar suas funções, por tempo indeterminado. 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0294/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- Renovar a cessão da servidora MARIA SELENE NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula 2334 - ao 

Tribunal de Justiça da Paraíba, de a fim de desempenhar suas funções no Fórum Miguel Sátyro, por tempo 

indeterminado 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0295/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- Renovar a cessão da servidora MARLETE DE LUCENA COSTA – Matrícula 1306 - ao Tribunal 

de Justiça da Paraíba, de a fim de desempenhar suas funções no Fórum Miguel Sátyro, por tempo indeterminado 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0296/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- Renovar a cessão do servidor CARLOS ANDRE FERREIRA BORGES – Matrícula 31544505, ao 

Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, a fim de desempenhar suas funções na 28ª Zona Eleitoral – Patos-PB, por 

tempo indeterminado 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0297/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- DESIGNAR a servidora MARIA SIANARIA PEREIRA BORGE para o cargo de Secretária da 

Junta de Serviço Militar de Patos, junto a Secretaria Municipal de Administração. 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0298/2021, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

R E S O L V E: 

I- DESIGNAR o servidor HÉLIO SANTOS DE ALMEIDA, GERENTE DE FINANÇAS, lotado na 

Secretaria Municipal de Finanças, para exercer o cargo de GESTOR ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PATOS, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL, conforme o art. 2º do Decreto nº 018/2019 de 09 de agosto de 2019 e o art. 24 da Lei nº 

5.053 de 08 de janeiro de 2019.  

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

III - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 de janeiro de 2021.  

 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO 

Prefeito Constitucional 

STTRANS 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 010/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:   

Art.1º– EXONERAR o senhor Antônio Coelho Meireles Neto da Função Especial Gratificada de 

Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;   

Art.2º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

.  PORTARIA/GS/N. º 011/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:  

Art.1º– EXONERAR o senhor Marcos de Sousa Costa da Função Especial Gratificada de Supervisor 

de Patrulha Tipo Automóvel da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

Art.2º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 012/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Antônio Coelho Meireles Neto para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Supervisor de Patrulha Tipo Automóvel da Superintendência de Trânsito e Transportes;   

 Art.2º-Podendo acumular com a Coordenação de Educação para o Trânsito, sendo que deverá optar 

pela remuneração referente a Função Especial Gratificada de Supervisor de Patrulha Tipo Automóvel; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

 

PORTARIA/GS/N. º 013/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021  

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Marcos de Sousa Costa para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Supervisor de Patrulha de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes;   

Art.2º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 014/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

  RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Ilverdânio Morais de Lucena para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 015/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Damião Medeiros de Oliveira para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 016/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Fernando da Silva Palmeira Filho para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura-Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes;    

Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 017/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Paulo Braz Pereira para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Supervisor de Patrulha de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 018/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:   

  Art.1º– NOMEAR o senhor Ivanilson Nunes dos Santos para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Supervisor de Patrulha de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;       

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 019/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Marinaldo Antônio de Oliveira para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Supervisor de Patrulha Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

  Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;       

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 020/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Fábio de Medeiros Cavalcanti para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Supervisor de Patrulha Tipo Ciclo da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 021/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR a senhora Maria Elizabete Ferreira Celestino para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 022/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Edicley Aguiar Ferreira para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 023/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR a senhora Walkiria Almeida da Silva para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Patrulheiro de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 024/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

  Art.1º– NOMEAR o senhor João Paulo Firmino Pereira de Oliveira para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura-Ciclo da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 025/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– DESIGNAR os servidores: PAULA RYANNE MAMEDE DE LIRA– Coordenadora do 

Núcleo de Planejamento e Transporte; KAIKE ALVES MACIEL– Coordenador do Núcleo de Engenharia de 

Tráfego, Controle e Sinalização Viária; e RIVELINA GOMES- Auxiliar de Serviços Gerais, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Autuação e Julgamento, que tem a competência de analisar e julgar, quanto 

à consistência e regularidade dos Autos de Infração de Trânsito elaborados pela Autoridade de Trânsito do município 

ou pelos seus agentes nos procedimentos administrativos próprios na forma preestabelecida no art.281, et seq, do 

Código de Trânsito Brasileiro, competindo-lhes ainda a prática de todos e quaisquer atos necessários ao 

processamento e julgamento das autuações; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 026/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

Considerando que a Educação para o Trânsito é direito de todos e constitui dever prioritário para os 

componentes do Sistema Nacional de Trânsito, e que através da Educação no Trânsito poderemos formar cidadãos 

mais conscientes e preparados para enfrentar a vida e o trânsito;  

Considerando a necessidade de intensificar os trabalhos desenvolvidos pela Coordenação de 

Educação para o Trânsito da STTRANS, em campanhas informativas e educativas e projetos com estudantes e a 

população em geral do nosso município, em especial durante a Pandemia do Corona vírus em conjunto com outros 

órgãos do município;   

RESOLVE:  

Art.1º– DESIGNAR o agente de trânsito: DAMIÃO MEDEIROS DE OLIVEIRA que atualmente 

ocupa a Função Especial Gratificada de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de 

Trânsito e Transportes, para dedicação exclusiva as atividades desenvolvidas pela Coordenação de Educação para o 

Trânsito da STTRANS; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 027/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR a senhora Maria Rosicléia da Silva Trigueiro para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Patrulheiro de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 028/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

  RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Joseilton de Oliveira Alves para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

  Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 029/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

  RESOLVE:  



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 

Art.1º– NOMEAR o senhor Otávio Ferreira da Silva Neto para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Patrulheiro de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

  Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 030/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

 

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Rogério Marques Peixoto para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Patrulheiro de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 031/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Redycley Marcelo de Morais para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 032/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:   

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Thiago Pereira Gomes Lopes para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 033/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:   

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor José Bonaldo Medeiros de Fernandes para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 034/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Antônio Sampaio Tojal de Oliveira para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura do Tipo Automóvel/Outros da Superintendência de Trânsito e Transportes;  

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 035/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Alexandre da Silva Oliveira para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 036/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor André Eulampio da Silva para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 

Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 037/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Denílson Araújo da Silva para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 038/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Diogo Gomes Marinho para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 039/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Douglas Ronddinelly Moreira Martins para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 040/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Luciano Ferreira de Oliveira para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 041/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Rummenigg Alves de Oliveira para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura do Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 042/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Adriano José Santiago dos Santos para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Patrulheiro de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 043/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Henio Ramalho Batista para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Patrulheiro de Transporte da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 044/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Arlete Melquiades da Silva para ocupar a Função Especial Gratificada 

de Supervisor de Patrulha Tipo Automóvel da Superintendência de Trânsito e Transportes;   

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 045/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:   

Art.1º– NOMEAR o senhor Eloiza Martins de Freitas para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Supervisor de Patrulha Tipo Automóvel da Superintendência de Trânsito e Transportes;   

Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 046/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Sebastião dos Santos Fernandes para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Supervisor de Patrulha Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 047/2021    Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Cícero Almeida da Silva para ocupar a Função Especial Gratificada de 

Supervisor de Patrulha Tipo Motocicleta da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021 

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 048/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

 RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR a senhora Edilma Mamede dos Santos Soares para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Condutor de Viatura-Ciclo da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 049/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR a senhora Silvia Maria Martins de Andrade Amaro para ocupar a Função Especial 

Gratificada de Patrulheiro da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

 Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 050/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021   

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, Leis Municipais nºs 5.002/2018 e 5.133/2019, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor:  

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR a senhora Rivânia Coelle Viana dos Santos Ponciano para ocupar a Função 

Especial Gratificada de Condutor de Viatura-Ciclo da Superintendência de Trânsito e Transportes; 

Art.2º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário;  

Art.3º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente  

 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021  
 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 Fone: (83)3422-1019 

PORTARIA/GS/N. º 051/2021   Patos - PB, 02 de janeiro de 2021 

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no Art.7º da Lei Municipal nº 3.408/2005 e do Art. 4.º, p.1 e 4, e s, do Decreto 

Municipal n.º 33/2005, e também, a Portaria nº 0015/2021, em vigor: 

RESOLVE:  

Art.1º– NOMEAR o senhor Pedro Euclides Franco para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 

de Coordenador de Núcleo dos Agentes de Trânsito e Transportes desta Superintendência de Trânsito e Transportes, 

sem ônus para o município;  

 Art.2º-Podendo acumular com o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Trânsito e 

Transportes e Transportes desta Superintendência de Trânsito e Transportes;  

Art.3º-Ficam revogadas as demais disposições em contrário; 

Art.4º– Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

Patos - PB, 02 de janeiro de 2021    

Elucinaldo Laurindo de Almeida 

Diretor Superintendente 

LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB 

EXTRATO RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021 

DISPENSA N.º 002/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ALIMENTOS 

PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

INTERESSADO: PAULO RANIERE LEITE DE ARAÚJO - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita 

no CNPJ nº 16.759.351/0001-10. 

FUNDAMENTO Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 

FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 272.777,25 (duzentos e setenta e dois mil setecentos e setenta e sete reais vinte e 

cinco centavos). 

PERÍODO DA EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias. 

Ratifico, com base no parecer emitido pela Procuradoria Jurídica, o referido processo de dispensa. 

 

Patos – PB, 07 de janeiro de 2021. 

 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

 

HELENA WANDERLEI DA NÓBREGA LIMA FARIAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

EISENHORWER ALVES DE BRITO SEGUNDO 

Secretária Municipal de Saúde 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.002/2021  

CONTRATO Nº 012/2021 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS  

CONTRATADO: PAULO RANIERE LEITE DE ARAÚJO - ME  

CNPJ nº: 16.759.351/0001-10. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ALIMENTOS 

PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR: R$ 272.777,25 (duzentos e setenta e dois mil setecentos e setenta e sete reais vinte e cinco centavos). 

PRAZO DE VALIDADE: O presente contrato tem vigência da data da sua assinatura até 90 (noventa) dias. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 

posteriores. 

 

Patos, 07 de janeiro de 2021. 

 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

 

HELENA WANDERLEI DA NÓBREGA LIMA FARIAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

EISENHORWER ALVES DE BRITO SEGUNDO 

Secretária Municipal de Saúde 

AVISOS E EDITAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 

 

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 

interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR 

PREÇO, tudo nos termos da Lei Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 

7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; Decreto Municipal nº 

046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa 

para fornecimento parcelado de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS para atender as necessidades 

da Prefeitura Municipal de Patos, conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência 

Anexo I do edital. Data para abertura a partir das 09:00hs do dia 21 de janeiro de 2021. O Edital estará disponível 

nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf,  

http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao 

e  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.  

Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte 

endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 

Belo Horizonte, Patos/PB; através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br; ou por meio do telefone (83) 9 9384-9765 

em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do certame. 

 

Patos/PB, 07 de janeiro de 2021. 

 

Rachel da Costa Medeiros 

Pregoeira Oficial 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 

 

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 

interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR 

PREÇO, tudo nos termos da Lei Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 

7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; Decreto Municipal nº 

046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa 

para fornecimento parcelado de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (tipo carne bovina, peixes e 

aves) para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Patos, conforme especificações e quantidades 

discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital. Data para abertura a partir das 09:00hs do dia 22 de 

janeiro de 2021. O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, 

http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e  

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 

Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte 

endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 

Belo Horizonte, Patos/PB; através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br; ou por meio do telefone (83) 9 9384-9765 

em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do certame. 

 

Patos/PB, 07 de janeiro de 2021. 

 

Rachel da Costa Medeiros 

Pregoeira Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 

 

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 

interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR 

PREÇO, tudo nos termos da Lei Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 

7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; Decreto Municipal nº 

046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa 

para fornecimento parcelado de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (tipo carne bovina, peixes e 

aves) para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Patos, conforme especificações e quantidades  

discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital. Data para abertura a partir das 09:00hs do dia 22 de 

janeiro de 2021. O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, 

http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e  

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 

Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte 

endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 

Belo Horizonte, Patos/PB; através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br; ou por meio do telefone (83) 9 9384-9765 

em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do certame. 

 

Patos/PB, 07 de janeiro de 2021. 

 

Rachel da Costa Medeiros 

Pregoeira Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021 

 

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 

interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR 

PREÇO, tudo nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 

2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 

2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do 

Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

Decreto Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: Registro de Preços para 

Contratação de Empresa para fornecimento parcelado de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS 

para atender a necessidade de todas as Secretarias da Prefeitura do Município de Patos – PB, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data para cadastro de propostas a partir 

das 13:00hs do dia 11/01/2021; Data para abertura de propostas a partir das 13:00hs do dia 21/01/2021;  Inicio da 

sessão pública de lances: Dia 13:10hs do dia 21/01/2021 (horário de Brasília). O Edital estará disponível nos Sites: 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, 

http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e  

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 

Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente, através do e-mail 

licitacao@patos.pb.gov.br ou por meio do telefone 83 993849765, em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data 

fixada para a realização do certame, ou protocolar no setor de licitações da Prefeitura Municipal, informando o 

número da licitação. 

 

Patos/PB, 08 de janeiro de 2021. 

 

Rachel da Costa Medeiros 

Pregoeira Oficial 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/
about:blank
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/
mailto:licitação@patos.pb.gov.br
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/
mailto:licitação@patos.pb.gov.br
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/
about:blank

